E sorok írója a bécsi császári levéltárban a magyar történet érdekében buvárkodván, egyik fő teendőjének tartotta,

a velencei Liber Pactorum-ból a turini békekötésről teljes másolatot venni, melynek alapján annak szövegét itt közzé teszi.

## I. A fő okmány.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, et Gloriose Virginis matris eius, ac tocius curie supernorum feliciter, Amen. Anno Dominice Nativitatis millesimo trecentesimo octagesimo primo, Indiccione quarta, die Jovis, octavo mensis Augusti, ante et circa horam hesperorum, in Civitate Thaurini provincie Pedemoncium, in castro, in quo Illustris et Magnificus Princeps, et dominus dominus Amedeus Comes Sabaudie, Princeps Dux Chablaysii et Auguste, et Marchio Italie suam residenciam faciebat, et aula maiori dicti castri; presentibus Reverendis in Christo patribus dominis Johanne Episcopo Taurinensi; Philippo Episcopo Trossellano; Guidone Abbate Sancti Michaelis Clusini; Illustribus viris Amedeo de Sabaudia, Domino Breusie et Vallisbonne, inclito genito domini Comitis memorati; Amedeo de Sabaudia, Principe Achaie; Ludovico de Sabaudia, ipsius domini Principis germano; presentibus eciam honorabilibus et egregiis viris domino Donato de Aldigeriis Legum Doctore, Johanne Cambii et Marco Benvenuti, Oratoribus et Ambaxiatoribus Communis Florencie; et presentibus magistro Antonio Marcelini Ordinis Minorum, Sacre Pagine Magistro, Oratore et Ambaxiatore Communis Ancone; viris egregiis et potentibus dominis Ybleto de Callat Domino Montisionetti, Amedeo Domino Urterrarum, Girardo de Stres Cancellario Sabaudie, Gaspardo de Monte Majori Domino Villarii Salletti, Stephano de Balina, Aimone Romuardi, Bertolomeo Chignino, Philippo Domino Collegii, Girardo de Novo Castro, Richardo Mufardi, Johanardo Provani, Militibus; Sauvino de Florano, Sudeono de Mediis Barbis, Thomino Borgesii, Romeo Canalis, Milone Gruarti, Legum Doctoribus; Johanne Domino Midlani, Bernardo nato Domini et Comitis Vallislongini, Bertolomeo et Vigetto Condominis Sancti Georgii ex Comitibus Blandrate, Vigetto et Bertetto Condominis Ailadii ex Comitibus Sancti

Martini, Georgio Condomino Ferruzaschi, Aimone de Mentone, Petramado Ravaysii, Guilielmo de Savalle, Sybuetto Revojrerie, Cavallino de Cavallis, Johanino Provane Condomino Durueti, et Petro Vicini de Confletto; et pluribus aliis testibus ad infrascripta specialiter vocatis et rogatis.

Ab inicio nascentis mundi provida et ineffabilis Dei sapientia, cui consilia non comunicant aliena, rectum plasmavit hominem ad ipsius preclaram effigiem ceteris animantibus prerogativa pollentem, conferrens eidem cognicionem et scienciam boni et mali, ut iussibus dominicis propius dedicaret propositum, et ad illicita suum animum in posterum non lassaret, ut sic genus nobile suos motus reffrenaret in sobriis, et alter alterum non lederet indiscrete. Ad idem misericors et miserator Dominus de summis celorum fastibus ad terre inferiora descendens, per effusionem proprii sanguinis pacem vicio parentum primitivorum infectam Rex pacificus misericorditer reformavit in terris; proprios nempe discipulos, de quorum firma stabilitate pensaverat, cum discessit ab eis pace facta, munifica largicione dotavit, cum dixit: „Pax vobis“. Quid autem aliud, nisi pax ymnus dicit angelicus et tercius Agnus Dei. Veruntamen serpentis antiqui perfidia in humani generis iniquitates venena traffundens ipsius diris conatibus portu salutis perperam interdicto a semite tranquillitatis et fidei repellere nequam non desinit incessanter, non permittens illos quiescere, qui solent esse voluntatum unanimes solo momento firma stabilitate conformes. Cum igitur insurgente vario guerrearum discrimine inter partes inferius nominatas, quod iam processu temporis malignorum inpetibus in tantum invaluerat inter ipsas, quod exinde cedes, vulnera, raptus, incendia et alia multipharia nephanda crimina sunt secuta, plerisque hominibus ab origine propria factis exulibus, aliis carcerum et vinculorum angustiis interclusis, multis viduatis uxoribus et proventuum suorum solacio destitutis. Quot nobiles et potentes galearum impetibus submersis navibus perierunt, infinitis virginibus claustro virginitatis corruptis. Quibus villis, castris et locis flammaram incendiis iam exustis, variis hominibus membratim decisis, et aliis aborrendis criminibus, que narrare non licet, in multitunine glomerata commissis. Adeo quod pre effu-